
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 07/11/2019 Delibera n. 26

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
ACCORDO  PER  L'ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  DI  CUI  ALL'ART.16  BIS  DELLA 
L.R.24/2003 PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO-CONCORSO UNICO REGIONALE 
PER L'ACCESSO ALLA POLIZIA LOCALE E  LA FRUIZIONE DELLA GRADUATORIA 
FINALE DI MERITO

L'anno  duemiladiciannove questo giorno  07 del mese di  novembre, alle ore  14:10, in Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
MANARI ANTONIO Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Assente
MONICA FRANCESCO Presente
CAVATORTI ELISA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Bronzoni e Manari.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Giberti Nico, Carletti Elena, Fantinati Cristina.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso

 che l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) 

prevede che “ le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse  

comune”;

 che  l’articolo  12  comma 2  lett.  B)  della  legge  regionale  Emilia-Romagna  4 

dicembre  2003,  n.  24  (Disciplina  della  polizia  amministrativa  locale  e 

promozione  di  un  sistema  integrato  di  sicurezza)  stabilisce  che  la  Giunta 

regionale  promuove  l'innovazione  e  la  sperimentazione  di  nuovi  modelli  e 

strumenti ed esercita le funzioni di coordinamento e indirizzo in materia di “criteri  

e sistemi di selezione, anche a livello unico regionale, per l'accesso e per la 

relativa formazione iniziale”;

 che l’art. 16 bis della legge regionale Emilia-Romagna 24/2003 prevede:

o al  comma  1  che  “la  Regione  Emilia-Romagna  può  bandire  un  corso-

concorso unico per selezionare, sulla base dei fabbisogni individuati  nella 

convenzione stipulata con gli Enti locali, il personale di polizia locale che gli 

stessi intendono assumere”;

o al  comma  2  che  “Il  corso-concorso  consiste  nell'ammissione,  previa 

selezione,  ad  un  percorso formativo con esame finale eventualmente 

abbinato alla valutazione di titoli o ad ulteriori prove selettive anche di abilità 

volte  ad  accertare  l'idoneità  allo  svolgimento  di  specifiche  mansioni.  La 

graduatoria finale  è utilizzabile  dagli  Enti  locali  di  cui  al  comma 1 per  la 

copertura dei propri fabbisogni assunzionali”;

o al  comma  4  ultimo  periodo  che  “Con  delibera  di  Giunta  regionale  sono 

definite le modalità di attuazione del presente articolo.”

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1605  del  30/09/2019  avente  ad  oggetto 

“Modalità di  attuazione del corso-concorso unico per selezionare il  personale di polizia 

locale, si sensi dell'art. 16 bis della l.r. 24/2003 e ss.mm.ii”;

Dato atto che, sulla base del Piano del fabbisogno del personale in corso di approvazione, 

la  Provincia  intende  assumere  nell’arco  del  triennio  2020-22  n.  4  agenti  di  Polizia 

Provinciale così ripartiti: 2 nel 2020, 1 nel 2021 e 1 nel 2022;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2019
pag. 2/6



Ritenuto  pertanto  di  aderire  alla  convenzione  allegata  alla  richiamata  deliberazione 

1605/2019  al fine di garantire alla selezione maggior speditezza, qualità e professionalità,  

dando atto che con l’accordo tra  la Regione e gli  enti  locali  si  intendono perseguire i 

seguenti principali obiettivi:

- attivare meccanismi di collaborazione istituzionale e promuovere l’instaurarsi di rapporti 

sinergici nell’esercizio della funzione di reperimento delle risorse umane miranti ad una 

migliore allocazione delle risorse nonché all’innalzamento della qualità del servizio;

- realizzare economie di scala attraverso la concentrazione delle procedure concorsuali;

- ridurre i  tempi  occorrenti  per  la  copertura dei  posti  vacanti  e  riscontrare  l’esigenza 

temporanea da parte  di  Enti  Locali  che necessitino di  personale a tempo determinato 

mediante utilizzo della graduatoria finale là dove ciò si renda possibile;

- offrire ai candidati possibilità d’impiego più ampie attraverso la partecipazione ad 

un’unica selezione;

- promuovere, attraverso l’uniformità della selezione e della prima formazione, la crescita 

complessiva del sistema regionale di polizia locale;

Ritenuto che i costi di compartecipazione alla spesa complessiva della procedura, previsti 

in  €  3.500,00  per  ciascuna  assunzione  e  che  comprendono  anche  la  formazione 

obbligatoria e la fornitura del vestiario, siano congrui e vantaggiosi rispetto alle spese che 

l’ente dovrebbe comunque sostenere per analoga selezione;

Dato atto che i costi di cui sopra verranno impegnati sui Bilanci 2020-22 in relazione alla  

specifica componente di spesa;

Visti:
 il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto;
 il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 

contabile del presente atto;

Udita la relazione illustrativa del Segretario Generale dott. Tirabassi, dirigente ad interim 

del  Servizio  Affari  Generali,  e  preso  atto  che  nessuno  chiede  di  intervenire  nella 

discussione generale;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti: Manari Antonio, Bronzoni Carlo)

Presenti alla votazione n. 8

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2019
pag. 3/6



Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Malavasi 
Ilenia,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena,  Monica 
Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

di aderire alla proposta di corso-concorso regionale per l’assunzione di agenti delle polizie 

locali, come disciplinato dalla deliberazione della giunta regionale n. 1605 del 30/09/2019;

di approvare lo schema di convenzione proposto con la medesima deliberazione regionale 

e che si allega sub A).

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti: Manari Antonio, Bronzoni Carlo)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Malavasi 
Ilenia,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena,  Monica 
Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta è tolta alle ore 14:40.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2019
pag. 4/6



ALLEGATI:

• all.A): testo accordo;

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2019
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 26 del 2019
pag. 6/6


